Meursii et Lambecii notæ.

(81) *Κισσήριος*, id est κισσηρῶδης sive pinniceps. Antea legebatur κισσάρινος, quasi κισσίνος, hoc est *hederaceus*. **LAMB.**
 (82) *Πηγαουσίων*. Anonymus in Collectaneis statuae Veneris meminit, quam factam fuisse ait ἐκ μαρμάρου πηγαουσίου. Ultrubique πηγαουσίον idem mihi videtur significare atque πηγαῶδες, hoc est *quod ruit colore* fert. **LAMB.**
 (83) *Κιθώριον*. Mysticam ciborii interpretationem tradit Germanus in Hist. Eccles. : Τῆ κιθώριον ἐστὶν ἑνὸς ἐστὶν ἡ σταύρωσις, ἀντὶ τοῦ τόπου ὅπου ἐσταυρώθη ὁ Χριστός· ἐγγὺς γὰρ ὁ τόπος καὶ ὕψος

Deus in medio ejus, non commovebitur. Adjvabit eam Deus mane diluculo. Lateres his verbis inscriptis et ad eandem mensuram exactos imperatori misorunt. Quinque autem istiusmodi lateres unam laterem nostratam pondere æquunt : nam illi leves sunt, spongiosi, tenues et candidi. Hinc vulgus falso credit trullam esse pumiceam, quia lutum illud leve est et candidum. Quin etiam quatuor magnos fornices eadem materia extruxit ; et deinde ipsam trullam duodecim lateribus eadem serie positis erexerunt. Interim sacerdos pro structura ecclesie preces fundebat. Fecerunt etiam foramina, quibus varias omnium sanctorum reliquias indiderunt, donec trulla armato opere perficeretur. Quam, simul atque erecta fuit, recentem adhuc mstravo opere et marmorea incrustatione exornarunt. Intrapilas vero et porticus magnasque columnas reliquias celebrium sanctorum abdiderunt. Pavimentum quoque diversis et pretiosis straverant marmoribus, Romanis, scilicet rutæ colore virentibus, et cæteris roseo rubore variegatis. Ad sacre vero mensæ structuram de communi artificum concilio, auro, argento, lapidibus pretiosis et margaritis, ære quoque et ferro, plumbo et vitro, omnisque generis materia comminuta invicem permista et confata, abacum sive tabulam fuderunt adeo admirabilem et pretiosum ut spectantibus stuporem injiceret. Imperator vero quotidie bis mille quingentos argenteos annulo condebat, unde quisque opere suo absoluto mercedem accipiebat. Cæterum volebat imperator parietaria marmora et totum pavimentum auro obducere : refragabantur autem ipsi Maximianus et Hierotheus consiliarius, Athenienses, philosophi et astronomi, qui dicebant postremo sæculo venturos pauperes reges, qui templum solo æquaturi essent : si vero lapidum fieret, fore ut usque ad consummationem mundi permaueret. Eorum ergo consilio obtenturatum fuit.

Materia autem, ut dictum est, collecta fuit spatio septem annorum et decem mensium. Multi vero historici septendecim annis esse conditum templum affirmant, annumerantes, ut videtur, septem annos, quibus materia congesta est. Fecit etiam ciborium, columnas et fulcra altaris ex argento deaurato, pomum vero et lilia et crucem ciborii ex auro, suggestum item et solium ex auro, addeus etiam lapi-